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Úvod

Celá práce se zabývá srovnáním výstavních prezentací skautského hnutí, j e j i c h

možnostmi a l i m i t y . Rozděluje se n a t e x t o v o u a přílohovou část.

P o nezbytných úvodních pasážích, představujících a n o t a c i a klíčová s l o v a , následuje

první k a p i t o l a s názvem Muzejní vystavování. J s o u z d e vysvětleny základní p o j m y

a p r i n c i p y fungování této p r o b l e m a t i k y z h l e d i s k a exponát-návštěvník/pozorovatel.

Druhá část má název S k a u t i n g . Rozděluje se n a tři p o d k a p i t o l y , v e kterých j e n e j p r v e

stručně představena h i s t o r i e světového s k a u t i n g u , dále p a k s k a u t i n g v českých zemích.

N a k o n e c j s o u z d e s h r n u t y charakteristické r y s y a hlavní cíle s k a u t i n g u .

V e třetí části s názvem Skautské výstavy j e představeno několik skautských výstav,

pořádaných v nedávné době a zaměřených n a h i s t o r i i s k a u t i n g u , především n a j e h o 1 0 0 .

výročí. T y t o výstavy j s o u v práci posuzovány subjektivním p o h l e d e m , převážně

z obsahového h l e d i s k a , s následným porovnáním společných a výlučných rysů. V práci

j s o u i položeny otázky, j a k j e představován v expozicích t e n t o historický fenomén

neskautské veřejnosti.

Čtvrtá část práce má název S k a u t i n g v Třebechovicích p o d O r e b e m . N e j p r v e j e

představena celá j e h o h i s t o r i e . P a k j e t u vytvořen podrobný scénář výstavy k 1 1 0 . výročí

v z n i k u s p o l k u Kroužku skautů v Třebechovicích p o d O r e b e m , prvních skautů českého

v e n k o v a , které připadne n a r o k 2 0 2 2 .

Závěr textové části c e l o u práci hodnotí. N e j p r v e j s o u z h o d n o c e n y veškeré dosažené

výsledky práce a p a k j e s h r n u t a m e t o d a celého výzkumu a také o b s a h návrhu scénáře

výstavy.

Přílohová část o b s a h u j e f o t o d o k u m e n t a c i sledovaných výstav a jiné přílohy potřebné p r o

výzkum, např. d o p i s s oslovením skautů.

1 0

1 Muzejní výstavnictví

Výsledkem této práce j e návrh obsahového scénáře skautské výstavy, která b u d e mít z a

úkol představit široké veřejnosti h i s t o r i i a současnou činnost skautského hnutí

v Třebechovicích p o d O r e b e m . I když její organizátoři a tvůrci n e j s o u žádní

profesionálové pracující v nějaké i n s t i t u c i muzejního t y p u , b u d e mít t a t o p r e z e n t a c e

částečně p o v a h u „muzejní" výstavy. J e p r o t o v e l m i důležité v úvodu práce v e stručnosti

vysvětlit základní p o j m y této p r o b l e m a t i k y .

Tématem muzejnictví a muzejních výstav se v dnešní době zabývá již poměrně obsáhlá

odborná l i t e r a t u r a . J a k o příklad z d e uvádím několik prací, které m o h o u t o t o téma vysvětlit

a p o d a t o něm základní i n f o r m a c e .

N e j p r v e představuji o b e c n o u l i t e r a t u r u o tématu m u z e o l o g i e , věnující se vystavování j a k o

jedné z e základních f o r e m p r e z e n t a c e muzejních sbírek. V českých zemích se jedná např.

o práce Z . Stránského1 a J . Beneše. 2 Poměrně často j e také využívaná rakouská příručka

přeložená p o u z e d o slovenského j a z y k a s názvem Príručka všeobecnej muzeológie3 n e b o

Vademecum muzeologie4 vydané muzeologickým pracovištěm Slezské u n i v e r z i t y

v Opavě. S tématem j e často spojován i a u t o r Jiří Z a l m a n , který své k n i h y píše

popularizační f o r m o u n a odborné úrovni. Jedná se např. o p u b l i k a c e s názvem Příručka

múzejníkova Z . 5 a Příručka múzejníkova IL6

Díla J a n a Doláka 7 j s o u zaměřená především n a podrobné a praktické poznámky

o přípravě, r e a l i z a c i i p r o v o z u výstav, p r o účely t z v . Školy muzejní p r o p e d e u t i k y

A s o c i a c e muzeí a galerií ČR b y l vydán s o u b o r textů s názvem Muzejní výstavnictvř

a p u b l i k a c e M a r t i n y Pachmanové a P a v l y Rouskové se zabývá p r o b l e m a t i k o u

vystavování uměleckých sbírek.9

1 Zbyněk STRÁNSKÝ, Úvod do studia muzeologie, B r n o 1 9 9 5 .
2 J o s e f BENEŠ, Základy muzeologie, O p a v a 1 9 9 7 .
3 F r i e d r i c h W A I D A C H E R , Príručka všeobecnej muzeológie, B r a t i s l a v a 1 9 9 9 .
4 Jiří KNAPÍK, Vademecum muzeologie, O p a v a 2 0 1 2 .
5 Jiří Z A L M A N , Příručka múzejníkova I : tvorba, evidence, inventarizace a bezpečnost sbírek v muzeích a
galeriích, B r n o 2 0 0 2 .
6 Jiří Z A L M A N , Příručka múzejníkova II. Metodické pokyny ministerstva kultury, P r a h a 2 0 0 6 .
7 J a n DOLÁK, Muzeum a prezentace, B r a t i s l a v a 2 0 1 5 .
8 J a n a BUKAČOVÁ, A n n a KOMÁRKOVA a František ŠEBEK, Muzejní výstavnictví: učební texty
nástavbového kurzu Školy muzejní propedeutiky Asociace muzeí a galerií České republiky, P r a h a 2 0 1 4 .
9 M a r t i n a PACHMANOVÁ a P a v l a ROUŠKOVÁ, EX-pozice: o vystavování muzejních sbírek umění,
designu a architektury, P r a h a 2 0 1 8 .
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Poslední uvedená práce j e m o n o g r a f i e L a d i s l a v a K e s n e r a , která j e zaměřená n a

psychologické a s p e k t y , m a r k e t i n g a strategické řízení muzeí a památek. 1 0

M u z e a j s o u stálé nevýdělečné o r g a n i z a c e určené veřejnosti. Základním posláním j e , že

získávají, uchovávají a zpřístupňují f o r m o u výstav sbírky hmotných i písemných

pramenů z a účelem potěšení, poučení, poznání a pobavení. Jedná se o veřejné kulturní

i n s t i t u c e , které p o d l e území můžeme rozdělit n a státní, krajské, regionální a městské.

Základním cílem výstav j e o b v y k l e představení určitého tématu f o r m o u s o u b o r u

sbírkových předmětů veřejnosti. Jedná se o návštěvníky všech kategorií, např. různého

věku, pohlaví, vzdělání a často zaleží také n a osobních a emotivních vazbách k zaměření

výstavy.

P r e z e n t o v a t můžeme různé události, historická období či j i n a k zaměřená témata, např.

různé umělecké směry a s t y l y , technologická odvětví a s tím související vývoj určitých

produktů, s t r o j e , nástroje, dopravní prostředky, předměty každodenní potřeby a p o d .

Vystavování muzejních sbírek bývá často založené n a záměrném předvádění často

originálních předmětů, t e d y n a jisté o s t e n z i .

J e d n o u z n e j důležitějších prvků výstavy j e předání informací návštěvníkům. Jednotlivé

sbírkové předměty s a m y o sobě neprozradí vše podstatné a j e potřeba j e nějakým

způsobem i d e n t i f i k o v a t . Celkový o b s a h a s o u v i s l o s t i předmětů výstavy bývají často

doplněny verbální složkou. Jedná se o p s a n o u p o d o b u t e x t u ( n a d p i s y , p o p i s k y exponátů

a p o d . ) , slovní výklad průvodce, n e b o v poslední době v e l m i oblíbené zvukové či

obrazové nahrávky.

Výstava s i vyžaduj e p o z o r n o s t návštěvníka. J e však v e l m i těžké j i udržet. P r o t o j e potřeba

uspořádání jednotlivých exponátů poskládat t a k , a b y v průběhu výstavy j e h o zájem

n e u p a d a l , a l e n a o p a k p r o b o u z e l vněm neustálou zvědavost, a c o nejvíce podtrhával

záměr celkového sdělení. 1 1

1 0 L a d i s l a v K E S N E R , Marketing a management muzeí a památek, P r a h a 2 0 0 5 .
1 1 J . BUKAČOVÁ, A . KOMÁRKOVA a F . ŠEBEK, Muzejní výstavnictví..., s. 9 - 1 1 .
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V muzejní p r a x i se p r o c e s přípravy výstav o b v y k l e člení n a tři části:

1) přípravná fáze


[…]

závodů

-výrobky?

-poznávání čichu

-poznávání různých druhů dřev

P a n e l č. 1 0 b u d e zpracován v rámci příprav výstavy n a k o n c i léta 2 0 2 2 .

5.2.11 11. PANEL

N a d p i s : Skautky a Skauti

Fotografie

-muzikály

- f o t o g r a f i e z činnosti S k a u t k y

- f o t o g r a f i e z činnosti S k a u t i

Trojrozměrné a originálni exponáty
-vítězný pohár s k a u t e k s vystřihovánkou tábora
-uzlovačky ( f o r m o u videonávodu)
-poskládání různých typů ohňů

P a n e l č. 1 1 b u d e zpracován v rámci příprav výstavy n a k o n c i léta 2 0 2 2 .

5.2.12 12. PANEL

N a d p i s : Roveři a Oldskauti111

Oldskauti

Fotografie

- f o t o g r a f i e z činnosti roverů

- f o t o z v a n d r u (Klokočské skály 2 0 1 8 , Jeseníky
2 0 2 1 )

- f o t o g r a f i e z činnosti oldskautů

Poznámky:

Titulky: S K A U T -
B o l t

Text: T h e M i x C 5

Velikost panelu:
8 4 1 x 1 7 0 0 m m

Trojrozměrné a originálni exponáty

1 1 1 P a n e l č. 1 2 b u d e zpracován v rámci příprav výstavy n a k o n c i léta 2 0 2 2 .

5.2.13 13. PANEL

N a d p i s : Skautský dům

Skautský dům

O d počátku obnovení skautského střediska se j e h o členové

snažili o navrácení Skautského d o m o v a d o j e j i c h vlastnictví.

S n a h u p r o j e v i l o m n o h o členů. P o zrušení F o n d u dětí

a mládeže v r o c e 2 0 0 3 b y l a b u d o v a Skautského d o m o v a

v Třebechovicích převedena d o m a j e t k u S k a u t u . Se

střediskem později uzavřeli d o h o d u o t o m , že se o o b j e k t

b u d o u s ta ra t a p l a t i t veškeré j e h o náklady, j a k o b y b y l j e j i c h .

T e p r v e až v r o c e 2 0 1 6 b y l o konečně umožněno státem

definitivně převzít Skautský d o m o v do plného vlastnictví.

V areálu Skautského d o m o v a se nacházejí k l u b o v n y všech

třebechovických skautských oddílů. V hlavní budově

v suterénu se nachází k l u b o v n a Světlušek, s k l a d , kuchyňka

a t o a l e t a . V e zvýšeném přízemí j e velká k l u b o v n a Vlčat

a S k a u t e k . V malém s r o u b k u j e umístěná k l u b o v n a Skautů.

V klubovně č. 7 , která j e také samostatně postavená, se

scházejí roveři a o l d s k a u t i . Zároveň se t a m pořádají

celostřediskové a k c e a r ady . V zahradě j e menší travnaté

hřiště, určené p r o hraní sportovních her , a ohniště

s dřevěnými lavičkami.

Fotografie
-staré f o t o skautského d o m o v a ( p o p i s e k : Slavnostní
otevření Skautského domova v roce 1934)

-nové f o t o skautského d o m o v a ( p o p i s e k : Skautský
dům v roce 20... např. když se tam dělaly chodníky
nebo schody)

- f o t o všech k l u b o v e n + p o p i s k y čí j s o u {Klubovna
benjamínků, vlčat a skautek, Klubovna světlušek,
Klubovna skautů, Klubovna roverů a oldskautů)
- f o t o interiéru i exteriéru

- f o t o workoutové hřiště ( p o p i s e k : V roce 2020 bylo
za hlavní budovou postaveno rozebíratelné
workoutové hřiště.)

5.2.14 14. PANEL

N a d p i s : Stěnkovská základna

Štěnkov
Středisko také vlastní táborovou základnu v e Štěnkově

u Třebechovic p . O . Areál se nachází v bývalém písníku a s i

0,5 k m z a vesnicí. N e d a l e k o teče řeka O r l i c e s možností

koupání. O b j e k t se skládá ze zděné b u d o v y s navazujícím

venkovním přístřeškem. O k o l o j e velký p o z e m e k .

V zimě 2 0 0 9 / 2 0 1 0 spad la p o d tíhou sněhu střecha

venkovního přístřešku. Díky finanční podpoře

Královehradeckého k r a j e se v e l m i r y c h l e podařilo přístřešek

o p r a v i t . Štěnkov v roce 2 0 1 0 prošel rekonstrukcí. O d té d o b y

probíhají p o u z e údržbové práce.

Fotografie
- f o t o Stěnkova ( p o p i s e k : Rekonstrukce přístřešku
na Stěnkovská základně v roce 2010)

- f o t o interiéru b u d o v y ( p o p i s e k : Interiér hlavní
budovy Stěnkovské základny)

- f o t o z víkendové a k c e Divoké l i l i e ( p o p i s e k :
Celostředisková akce Divoké lilie 2022)

- f o t o z tábora v e Štěnkově ( p o p i s e k : V roce 1992
se uskutečnil poslední střediskový tábor ve
Štěnkově.)

5.2.15 15. PANEL-realizační tabulka

N a d p i s : 110 let skautingu v Třebechovicích pod Orebem

Třebechovické muzeum betlémů

1. 10.-23. 10. 2022

Scénář: L e o n a Radová

Grafické práce: Přemysl P i s t o r a , L e o n a Řadová

Realizace: Třebechovické m u z e u m betlémů v e spolupráci

se s k a u t y Skautského střediska Františka Barvíře

Třebechovice p o d O r e b e m

Předměty ze soukromých sbírek zapůjčila:

R o d i n a P i s t o r o v a

R o d i n a Procházkova

R o d i n a R i i c k c r o v a

R o d i n a Stuchlíkova

F o t o g r a f i e b y l y vybrány členy střediska z archivů střediska.
