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P o s u d e k v e d o u c í h o p r á c e

Autorka se na základě osobního zájmu rozhodla zpracovat obsahový scénář výstavy ke 110. výročí

počátku skautingu v Třebechovicích pod Orebem.

K její cti je třeba hned úvodem říci, že nezačala tam, kde obvykle podobné aktivity začínají, totiž

sepsáním více či méně stručných dějin dotyčné organizace, ale – hodna svého studijního oboru –

pokusila se zasadit připravovanou výstavu do širších souvislostí a kontextu tematicky obdobných výstav

posledních cca deseti let, jako formu možné prezentace určité složky kulturního dědictví.

Nejprve po nezbytném úvodu v první kapitole ve stručné rekapitulaci připomíná základní teoretické

principy muzejního výstavnictví a jeho specifika.

Poté ve stručnosti představuje fenomén skautingu, jeho základní historické etapy, vývojové proměny

a konečně i jeho charakteristické rysy a hlavní cíle. Tím si vytváří prostor pro následující zpracování

jeho prezentace výstavní formou.

Za velmi důležitou a přínosnou považuji kapitolu třetí, která je věnována rozboru a srovnání osmi výstav

se skautskou tematikou, které se uskutečnily v uplynulých deseti letech převážně ve východních

Čechách a v jednom případě v Praze. Autorka zde sledovala obsah jednotlivých výstav, formy

prezentace, pokusila se formulovat základní znaky výstav se skautskou tematikou, postihla specifické

i společné rysy jednotlivých akcí. V závěrečném shrnutí pak definuje některá vybraná pozitiva, hledá

limity pro prezentaci skautingu výstavní formou a v neposlední řadě definuje formální a obsahové

(především) analogie těchto výstav a upozorňuje na některé sporné praktiky.

To je pro ni i jistou inspirací pro její další postup při přípravě výstavy třebechovické.

Skutečnou přípravou budoucí výstavy je kapitola čtvrtá (str. 46 až 61), kde zpracovala stručné dějiny

skautingu v Třebechovicích pod Orebem. Zde nejprve hodnotí almanach, který vyšel u příležitosti stého

výročí v roce 2012. Poté následuje přehled historie, který autorka člení do pěti částí, přičemž důraz je

položen na poslední zhruba tři desetiletí, a zejména po jubilejním roce 2021 kde představuje jednotlivé

základny, hlavní formy činností i významné osobnosti organizace. Tím si vytváří podrobný a struk-

turovaný podklad pro budoucí scénář výstavy, její vnitřní obsahové člení, priority a hlavní prezentační

důrazy.

V páté kapitole své práce pak předkládá autorka více méně kompletní obsahový scénář, který již

reflektuje konkrétní provozní podmínky a možnosti prostoru, kde bude výstava instalována. Tu člení

do (kromě úvodního) 13 tematických panelů, jejichž dokonalý obsah a konkrétní návrhy náplně již

mohou být podkladem pro architektonické, grafické a výtvarné zpracování a realizaci výstavy.

Kromě konkrétního „třebechovického“ obsahu je práce Leony řadové podle mého názoru přínosná

především metodologicky a dokumentačně. Obsahuje zejména velmi rozsáhlou přílohu. Kromě jiného

je zde velice zajímavým dokumentem část scénáře obdobné výstavy uspořádané v Hořicích, která

naznačuje tamní velmi spontánní až živelný postup přípravy, ale i snahu formulovat a výsostně

výstavními prostředky představit skauting jako specifické hnutí. Podobnou hodnotou je i přiložený

obsahový scénář výstavy v Dobrušce. Přínosnou je pak i bohatá obrazová příloha, která umožňuje

dostatečnou představu o podobě všech sledovaných výstav.

Jako bývalý profesionální muzejník jsem nucen si povzdechnout v tom smyslu, jak dobré a užitečné by

bylo, kdyby i jiné tematické skupiny muzejních výstav měly častěji obdobnou dokumentaci, množství

a rozbor srovnávacího materiálu i vyhodnocení použitých inscenačních postupů.

A konečně jsou přiloženy i půdorysy konkrétního dispozičního řešení připravované výstavy

v Třebechovicích na podzim 2022 včetně doporučené (logicky správné!) cirkulace návštěvníků.

Jakkoli můžeme hodnotit práci Leony Řadové jako kvalifikační studentskou práci z různých úhlů

a pohledů, nejdůležitější bude až realizace výstavy na podzim r. 2022 v Třebechovicích p. O. a její přijetí

odbornou i laickou veřejností. Doufám, že velice poctivá snaha autorky se promítne pozitivně i do

kladného přijetí…

Přes všechna pozitiva si dovolím závěrem učinit jednu dílčí připomínku.

Ve Státním okresním archivu Hradec Králové je dnes uložen fond Junák - svaz skautů a skautek,

středisko Třebechovice pod Orebem (1911 - 2005), který je částečně zpracován a je částečně přístupný

pro nahlížení (je k němu k dispozici i prozatímní inventární seznam).

Je důležité, že existence tohoto souboru dokumentace, kterou shromáždil Jiří Prášil, po jehož

předčasném úmrtí byl předán do Státního okresního archivu v Hradci Králové je v textu práce (srv. str.

46) alespoň zmíněna. Jakkoli chápu možné obtíže s využitím těchto pramenů z hlediska např. GDPR

i problémy případného vystavení, možná by bylo lze v čase zbývajícím do otevření skautské výstavy

tuto sbírku prohlédnout a alespoň částečně – pokud obsahuje skutečně zajímavé či unikátní materiály

– je v připravované výstavě zpřístupnit. Na kvalitě předložené práce to ale nic neubírá.

Z á v ě r :
Práci hodnotím velmi pozitivně, především pro její široký záběr, logickou výstavbu i celkový postup
zpracování.

Rád ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou:

V Hradci Králové dne 3. srpna 2022
PhDr. Zdeněk Zahradník, vedoucí práce

https://aplikace.mvcr.cz/archivni-fondy-cr/VysledkyHLEDANI.aspx?stranka=4&id=2251010102688#2251010102688
https://aplikace.mvcr.cz/archivni-fondy-cr/VysledkyHLEDANI.aspx?stranka=4&id=2251010102688#2251010102688